
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 833 Luni, 9 noiembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

912. — Hotărâre privind actualizarea anexei nr. 15 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2–3

913. — Hotărâre privind modificarea anexei nr. 8 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 3–13

918. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2015 pentru Societatea

EUROTEST — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei, Comerțului și Turismului .......................... 13–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

833. — Ordin al ministrului dezvoltării regionale și

administrației publice pentru aprobarea reglementării

tehnice „Ghid de bună practică pentru proiectarea

instalațiilor de iluminat/protecție în clădiri”, indicativ 

GEx 12-2015 .............................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea anexei nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

2

Art. 1. — Se aprobă scăderea imobilelor din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

administrarea Sanatoriului de Nevroze Predeal din subordinea

Ministerului Sănătății, ca urmare a restituirii, în condițiile legii,

potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea datelor de identificare și a

valorii de inventar a bunurilor aflate în domeniul public al statului și

administrarea Sanatoriului de Nevroze Predeal, potrivit anexei nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Sănătății împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice vor opera în mod corespunzător datele din

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Nicolae Bănicioiu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 3 noiembrie 2015.

Nr. 912.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în administrarea Sanatoriului de Nevroze Predeal din subordinea Ministerului Sănătății, 

care se scad din Inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a restituirii, 

în condițiile legii

Nr. 

M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Datele de identificare ale imobilului
Valoarea 

de inventar 

a suprafeței 

restituite

Documentul în temeiul căruia

bunul imobil a fost retrocedat și

decizia sau dispoziția unității

deținătoare

Descrierea tehnică

Suprafața

restituită

0 1 2 3 4 5 6

143776 8.25.01 teren Parcela nr. 26, nr. top 1774,

suprafața 10.000 mp — fosta

proprietate D. Anghelescu

10.000 mp 0 Decizia nr. 37/1992 

a prefectului județului

Brașov    

Anexa nr. 4/poz. 4

143783 8.25.01 teren Parcela nr. 41, nr. top 1768,

suprafața 3.500 mp — fosta

proprietate Marioara Gheorghe

3.500 mp 0 Decizia nr. 37/1992 

a prefectului județului

Brașov    

Anexa nr. 3/poz. 6

143786 8.25.01 teren Parcela nr. 38/2, nr. top 1772,

suprafața 5.458 mp — fosta

proprietate L. L. Hogescu =

5.714 mp 

5.458 mp 0 Ordinul nr. 535/2008 al

prefectului județului

Brașov    

Anexa nr. 47/poz. 13

(cuplat cu 143789)

143787    

parțial

8.25.01 teren Parcela nr. 27, nr. top 1789 

S = 10.000 mp; parcela nr. 32,

nr. top 1791 s = 5.000 mp;

parcela nr. 33, nr. top 1792,

suprafața 5.000 mp

Parcela 

nr. 33, 

S= 5.000 mp

0 Decizia nr. 37/1992 a

prefectului județului

Brașov pentru parcela 

nr. 33, nr. top 1792,

Anexa nr. 4/poz. 3, rest

15.000 mp

143789 8.25.01 teren Parcela nr. 38/1, nr. top 1795,

supr. 4.542 mp — fosta

proprietate L. L. Hogescu

4.542 mp 0 Ordinul nr. 535/2008 al

prefectului județului

Brașov    

Anexa nr. 47/poz. 13

(cuplat cu 143786)



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în administrarea Sanatoriului de Nevroze Predeal din subordinea Ministerului Sănătății, 

ale căror caracteristici tehnice și valoare de inventar se actualizează

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

3

0 1 2 3 4 5 6

143790 8.25.01 teren Parcela nr. 36/2, nr. top 1796,

suprafața 2.500 mp — fosta

proprietate Gh. Carstoi

2.500 mp 0 Decizia nr. 37/1992 

a prefectului județului

Brașov    

Anexa nr. 4/poz. 180

143792

parțial

8.25.01 teren Parcela nr. 61, nr. top 1802,

suprafața 7.078 mp —

proprietate Iosif Butoi

6.848 mp 0 Ordinul nr. 838/2003 

al prefectului județului

Brașov    

Anexa nr. 1/poz. 12

Restituit nr. top 1802/1,

rest nr. top 1802/2 = 

230 mp

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei nr. 8 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, al Ordonanței Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Nr. 

M.F.P.

Cod de 

clasificare

Denumirea bunului 

care face obiectul 

actului normativ

Datele de identificare ale imobilului

Valoarea 

de inventar    

(lei)
Descrierea tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6

143787 8.29.06 a) Teren   

(Bloc social)    

b) Teren   

(Pavilion IV)

S teren = 10.000 mp,    

CF nr. 102004,    

S teren = 5.000 mp,    

CF nr. 101429    

Județul Brașov,

localitatea Predeal, 

str. Valea Râșnoavei 

nr. 8

4.331.772

Art. I. — Anexa nr. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie

2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează: 

— La pozițiile M.F. nr. 153872, 154556, 155013—155024,

155486, 104230, 104235, 104249, 104266, 104271, 104276,

104286, 104291, 104331, 104332, 104341, 104347, 104356,

104365, 104366, 104373, 104378, 104389, 104395, 104399,

121453, 121454, 157672—157685, 154470, 35217, 154835,

25878, 154822, 36701, 62492, 28204, 62476, 62477, 100756,

154830—154832, 102181, 154915, 38366—38369, 153156,

153161, 153164, 37305, 101147, 101149, 154897, 35864,

38316, 38317, 39148, 101117, 101118, 101172, 101175,

120898, 120900, 154898—154900, 59376, 101136, 101137,

59374, 59375, 120899, 160288, 62034—62037 și 37061 se

modifică valorile de inventar, potrivit anexei la prezenta hotărâre.

Art. II. — Ministerul Educației și Cercetării Științifice își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

completările și modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării științifice,

Sorin Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 3 noiembrie 2015.

Nr. 913.



ANEXĂ 

D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale imobilelor a căror valoare de inventar se modifică ca urmare a reevaluării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

4

Ordonator principal de credite 13729380

Ministerul Educației și Cercetării

Științifice

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elemente de identificare

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul de

clasificație

Persoana juridică ce

administrează imobilul

Denumirea Descriere tehnică Adresa

Valoarea de

inventar din

domeniul public

al statului    

— lei —

Noua 

valoare de

inventar    

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 153872 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Clădiri și

construcții

metalice

Sc = 12.135 mp; 

Sd = 24.529 mp; 

CF 44357

Județul Vâlcea,

municipiul Râmnicu

Vâlcea, str. Știrbei

Vodă nr. 149

9.613.246 9.313.864

2 154556 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Teren și

amenajări la

terenuri

S teren = 236.146 mp;

CF 44357

Județul Vâlcea,

municipiul Râmnicu

Vâlcea, str. Știrbei

Vodă nr. 149

7.532.659 11.983.269

3 155013 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

pavilion sediu

administrativ

Sc = 120 mp

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

38.914 67.900

4 155014 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

pavilion săli de

clasă

Sc = 226 mp

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

58.926 83.300

5 155015 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

pavilion

amfiteatru +

pavilion săli de

masă

S amfiteatru = 484 mp;

S săli = 136 mp

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

197.771 224.600

6 155016 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

centrală

termică

Sc = 218 mp

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

1 566

7 155017 8.26.10

Universitatea din Pitești 

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

Pavilion 1

Sc = 374 mp

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

46.373 87.700

8 155018 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

Pavilion 2

S = 360 mp

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

31.061 50.300

9 155019 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

Pavilion 3

S = 160 mp

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

34.022 47.500

10 155020 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

Pavilion 4

S = 192 mp

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

30.620 53.400

11 155021 8.26.10

Universitatea din Pitești 

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

anexe

(spălătorie,

atelier mecanic )

S = 300 mp

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

66.531 3.100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

5

0 1 2 3 4 5 6 7 8

12 155022 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

clădiri aferente

instalațiilor și

împrejmuiri

S = 550 mp

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

190.658 68.791

13 155023 8.05.04

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

parc

dendrologic

Plantații S = 4,5 ha

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

500.000 1.310.000

14 155024 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Complex

Dobrogostea —

teren arabil

S = 1,5 ha

Județul Argeș, satul

Dobrogostea

166.650 310.000

15 155486 8.26.10

Universitatea din Pitești

CUI 4122183

Campus

rectorat —

piața

agroalimentară

Teren St = 30.240 mp

Județul Argeș,

municipiul Pitești

1.869.739 111.638.400

16 104230 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Hală sortare +

depozitare

fructe

1 nivel, 707 mp

Județul Timiș, satul

Herendești

73.221 24.300

17 104235 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Seră înmulțitor

Schelet metalic, 

S = 540 mp

Județul Caraș-

Severin, municipiul

Caransebeș, 

Str. Valea Cenchii

nr. 1A

35.526 9.290

18 104249 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Magazie

semințe +

pesticide

Cărămidă, acoperiș

beton, 36 mp

Județul Caraș-

Severin, municipiul

Caransebeș, 

str. Valea Cenchii

nr. 1A

20.105 16.500

19 104266 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Șopron sortat

fructe

Postament beton,

acoperiș plăci

azbociment 

S = 264 mp

Județul Caraș-

Severin, municipiul

Caransebeș, 

Str. Rovinei nr. —;

Rovina

3.236 8.440

20 104271 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Hală de altoit

Cărămidă, acoperiș

plăci azbociment, 

S = 264 mp

Județul Timiș,

municipiul Lugoj,

Ferma 5

13.348 21.310

21 104276 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Hală sortare +

depozitare

fructe

Postament beton,

acoperiș țiglă, 231 mp

Județul Caraș-

Severin, comuna

Păltiniș; nr. —;

Păltiniș

2.971 16.210

22 104286 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Magazie

insecto-

fungicide

Cărămidă, acoperiș

țiglă, 144 mp

Județul Timiș,

orașul Sânnicolau

Mare; nr. —;

Sânnicolau Mare

15.996 18.060

23 104291 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Magazie

insecto-

fungicide

Cărămidă cu acoperiș

plăci azbociment, 

S = 295 mp

Județul Timiș,

municipiul Lugoj,

Ferma 5

11.518 18.640

24 104331 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Magazie

Cărămidă, acoperiș

țiglă, 6 încăperi, 

S = 200 mp

Județul Caraș-

Severin, comuna

Păltiniș; nr. 1A

27.069 25.780



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

6

0 1 2 3 4 5 6 7 8

25 104332 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Cămin

nefamiliști

Acoperiș țiglă, plăci

beton, S = 336 mp, 

106 locuri

Județul Caraș-

Severin, municipiul

Caransebeș, str.

Valea Cenchii nr. 1A

397.357 410.590

26 104341 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Clădire cantină

Zid cărămidă, acoperiș

țiglă, S = 196 mp

Județul Timiș, satul

Herendești; nr. — ;

Lugoj

5.930 13.270

27 104347 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Clădire

administrativă

cercetare-

dezvoltare

S = 380 mp

Județul Timiș,

orașul Sânnicolau

Mare; nr. 1A

8.132 159.770

28 104356 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Clădire cantină

300 locuri

Plăci beton, acoperiș

țiglă, 325 mp

Județul Caraș-

Severin, municipiul

Caransebeș, str.

Valea Cenchii nr. 1A

79.650 100.590

29 104365 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Atelier mecanic

+ centrală

termică

Zid cărămidă, acoperiș

plăci beton

Județul Caraș-

Severin, municipiul

Caransebeș, str.

Valea Cenchii nr. 1A

221.119 104.920

30 104366 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Grup social

administrativ

Cărămidă, acoperiș

țiglă, S = 374 mp

Județul Caraș-

Severin, comuna

Păltiniș

86.289 139.230

31 104373 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Dormitor

Cărămidă, acoperiș

țiglă, S = 196 mp

Județul Timiș, satul

Herendești

3.838 19.900

32 104378 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Clădire sediu

cercetare-

dezvoltare

Acoperiș țiglă, zid

cărămidă, S = 200 mp

Județul Timiș,

municipiul Lugoj,

Ferma 5

3.102 12.640

33 104389 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Clădire

administrativă

cărămidă 

Cărămidă, S = 205 mp

Județul Timiș, satul

Herendești; nr: — ;

Pohalma

55.727 86.730

34 104395 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Grup social

administrativ

1 nivel, cărămidă, 

S = 80 mp

Județul Caraș-

Severin, comuna

Păltiniș

64.204 29.600

35 104399 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Pavilion

cercetare

2 nivele, S = 680 mp,

cărămidă, acoperiș

țiglă

Județul Caraș-

Severin, municipiul

Caransebeș, 

str. Valea Cenchii

nr. 1A

866.195 873.300

36 121453 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Hală sortare

2 nivele, cărămidă, 

S = 608 mp

Județul Caraș-

Severin, municipiul

Caransebeș, 

str. Valea Cenchii

nr. 1A

237.890 232.960



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

7

0 1 2 3 4 5 6 7 8

37 121454 8.26.10

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Clădire Cărămidă, S = 250 mp

Județul Timiș,

orașul Sânnicolau

Mare 

2.219 108.550

38 157672 8.27.07

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Sector porcine

23 grajduri situate în

incinta km 6

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

1.961.785 145.565

39 157673 8.27.07

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Sector taurine

8 grajduri situate în

incinta km 6

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

1.358.699 210.324

40 157674 8.27.06

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Horticultură

2 sere metalice + 

9 sere înmulțitor

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

153.324 34.680

41 157675 8.27.01

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Lăptărie

Situată în clădire

industrializare

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

18.964 295.528

42 157676 8.27.01

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Abator

Situată în clădire

industrializare

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

108.818 226.815

43 157677 8.27.01

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Patiserie +

magazine

Patiserie incintă,

magazine incintă

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

10.241 1.209.204

44 157678 8.27.01

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Sector

vinificație

Situate în incinta km 6

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

22.471 270.654

45 157679 8.27.03

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

SPF sector

furaj

Capacitatea 10.000

tone, situate în incinta

km 6

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

1.119.934 57.099

46 157680 8.27.01

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Blănărie

Situat în pădurea

verde, compus din 3

grajduri + 2 magazine

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița 

240.383

Total:

839.828, din

care:    

— construcții

492.778;    

— drumuri

347.050

47 157681 8.27.01

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Alimentare cu

apă 

4 foraje + hidrosferă

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

191.282 1.654

48 157682 8.27.01

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Termoficare

Centrala termică —

stație biogaz

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

602.244 5.583



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

8

0 1 2 3 4 5 6 7 8

49 157683 8.28.12

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Sediu

administrativ +

ALT

3 corpuri de clădire; 

S teren = 9,64 ha

incintă

Județul Timiș,

municipiul

Timișoara

115.369

Total:

1.342.900,

din care:

— construcții

485.740;

— teren

857.160

50 157684 8.27.01

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Atelier mecanic

3 corpuri de clădire în

incintă km 6

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

26.108 23.565

51 157685 8.27.01

Universitatea de Științe

Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din

Timișoara    

CUI 3487181

Brutărie

Clădire P + 1E în

incinta unității

Județul Timiș,

comuna Dumbrăvița

19.919 102.571

52 154470 8.26.10

Clubul Sportiv Universitatea

Cluj-Napoca    

CUI 4305830

Imobil

Clădire S + P + M; 

Sc = 193,70 mp, teren

aferent S = 597,60 mp

Județul Cluj,

municipiul Cluj-

Napoca, str.

Cardinal Iuliu Hossu

nr. 23

281.941

Total:

2.140.000,

din care:

— construcții

1.259.200;

— teren

880.800

53 35217 8.29.08

Biblioteca Centrală

Universitară „Eugen

Todoran” Timișoara    

CUI 4250875

Biblioteca

Centrală

Universitară

„Eugen

Todoran” —

Timișoara

Trei corpuri distincte

prin regimul de

înălțime legate prin

ziduri comune: a) corp

de depozitare P + 3E;

b) corpul sălilor de

lectură P + 2E; c) corp

de legătură cu

universitatea P + 1E;

S teren = 3.438 mp

Județul Timiș,

municipiul

Timișoara, 

bd. Vasile Pârvan

nr. 4

3.089.705 4.906.218

54 154835 8.26.03

Inspectoratul Școlar

Județean Buzău    

CUI 4889489

Teren S = 3.212 mp

Județul Buzău,

municipiul Buzău,

str. Alexandru

Marghiloman nr. 30

1 2.574.917

55 25878 8.26.03

Inspectoratul Școlar

Județean Vâlcea 

CUI 2540864

Inspectoratul

Școlar

Județean

Vâlcea 

Clădire P + 3, fundație

beton, structură beton

armat, învelitoare din

țiglă, Sc = 953,56 mp

Județul Vâlcea,

municipiul Râmnicu

Vâlcea, bd. Nicolae

Bălcescu nr. 28

2.812.813 4.653.653

56 154822 8.26.03

Inspectoratul Școlar

Județean Vâlcea    

CUI 2540864

Teren S = 4.170,42 mp

Județul Vâlcea,

municipiul Râmnicu

Vâlcea, bd. Nicolae

Bălcescu nr. 28

14.292 17.231

57 36701 8.26.03

Inspectoratul Școlar

Județean Argeș    

CUI 4318091

Inspectoratul

Școlar

Județean Argeș

Clădire P + 3E,

diafragme din beton

armat, învelitoare din

țiglă Sc = 681 mp, 

Sd = 2.636 mp

Județul Argeș,

municipiul Pitești,

Bd. Eroilor nr. 4—6

2.006.144 2.440.000

58 62492 8.26.04

Inspectoratul Școlar

Județean Argeș    

CUI 4318091    

Casa Corpului Didactic

Argeș   

CUI 11301165

Casa Corpului

Didactic Argeș

Pitești

Clădire D + P + 1E,

zidărie din cărămidă,

planșeu din beton,

șarpantă de lemn,

învelitoare de tablă, 

Sc = 326,25 mp, 

Sd = 916,5 mp

Județul Argeș,

municipiul Pitești,

bd. Ion C. Brătianu

nr. 45

519.580 582.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

9

0 1 2 3 4 5 6 7 8

59 28204 8.26.06

Inspectoratul Școlar

Județean Argeș    

CUI 4318091    

Liceul cu Program Sportiv

Pitești 

CUI 4122264

Clubul Sportiv

Școlar

Clădire P + 1E, cu

structura de cărămidă,

șarpantă de lemn,

învelitoare țiglă, 

Sc = 529 mp, 

Sd = 1.058 mp

Județul Argeș,

municipiul Pitești,

Fdt. Traian nr. 14

856.338 2.601.488

60 62476 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Argeș    

CUI 4318091    

Palatul Copiilor Pitești    

CUI 11057231

Palatul Copiilor

Pitești

Clădire D + P + 1E, cu

structura de cărămidă,

șarpantă de lemn,

învelitoare țiglă, 

Sc = 750 mp, 

Sd = 1.866 mp

Județul Argeș,

municipiul Pitești,

str. Trivale nr. 80

978.478 1.952.760

61 62477 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Argeș    

CUI 4318091    

Palatul Copiilor Pitești    

CUI 11057231

Palatul Elevilor

Rucăr

Clădire P + 1E, cu

structura de cărămidă,

șarpantă de lemn,

învelitoare tablă, 

Sc = 250 mp, 

Sd = 500 mp

Județul Argeș,

comuna Rucăr,

Bascovului nr. 10

562 352.547

62 100756 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Argeș    

CUI 4318091   

Palatul Copiilor Pitești    

CUI 11057231

Palatul Copiilor

Câmpulung

Clădire P, zidărie,

șarpantă de lemn,

învelitoare țiglă, 

Sc = 250 mp

Județul Argeș,

municipiul

Câmpulung, 

str. Matei Basarab

nr. 66

16.347 399.718

63 154830 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Argeș    

CUI 4318091    

Palatul Copiilor Pitești    

CUI 11057231

Teren S = 5.686 mp

Județul Argeș,

municipiul Pitești,

str. Trivale nr. 80

1 3.785.000

64 154831 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Argeș    

CUI 4318091    

Palatul Copiilor Pitești    

CUI 11057231

Teren S = 1.237 mp

Județul Argeș,

comuna Rucăr,

Bascovului nr. 10

1 138.300

65 154832 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Argeș    

CUI 4318091    

Palatul Copiilor Pitești    

CUI 11057231

Teren S = 706,85 mp

Județul Argeș,

municipiul

Câmpulung, 

str. Matei Basarab

nr. 66

1 253.000

66 102181 8.26.03

Inspectoratul Școlar

Județean Sibiu    

CUI 4240707    

Casa Corpului Didactic Sibiu

CUI 4270805

Casa Corpului

Didactic 

Sibiu —

Internat

Clădire P + 3E

Județul Sibiu,

municipiul Sibiu, 

Str. Turismului 

nr. 15

5.570.181 6.737.671

67 154915 8.26.03

Inspectoratul Școlar

Județean Sibiu    

CUI 4240707    

Casa Corpului Didactic Sibiu

CUI 4270805

Teren S teren = 4.817 mp

Județul Sibiu,

municipiul Sibiu, 

Str. Turismului 

nr. 15

1.909.359 3.238.541

68 38366 8.26.06

Inspectoratul Școlar

Județean Sibiu    

CUI 4240707    

Clubul Sportiv Școlar Sibiu

CUI 4480220

Clubul Sportiv

Școlar Sibiu —

imobil

Sală gimnastică 

băieți — clădire beton

și cărămidă, șarpantă,

învelitoare țiglă; 

S teren = 2.480 mp

Județul Sibiu,

municipiul Sibiu, 

Str. Independenței

nr. 1

939.824

Total:

3.604.900,

din care:

— construcții

1.626.300;

— teren

1.978.600



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

10

0 1 2 3 4 5 6 7 8

69 38367 8.26.06

Inspectoratul Școlar

Județean Sibiu    

CUI 4240707    

Clubul Sportiv Școlar Sibiu

CUI 4480220

Clubul Sportiv

Școlar Sibiu —

imobil

Sală sport — clădire

beton și cărămidă,

șarpantă, învelitoare

tablă; S teren = 983 mp

Județul Sibiu,

municipiul Sibiu,

Piața Teatrului nr. 1

1.439.706

Total:

2.923.500,

din care:

— construcții

2.055.500;

— teren

868.000

70 38368 8.26.06

Inspectoratul Școlar

Județean Sibiu    

CUI 4240707    

Clubul Sportiv Școlar Sibiu

CUI 4480220

Clubul Sportiv

Școlar Sibiu

Sală gimnastică 

fete — clădire beton și

cărămidă, șarpantă,

învelitoare tablă

Județul Sibiu,

municipiul Sibiu, 

Str. Independenței

nr. 1

1.231.093 1.814.400

71 38369 8.26.06

Inspectoratul Școlar

Județean Sibiu    

CUI 4240707   

Clubul Sportiv Școlar Sibiu

CUI 4480220

Clubul Sportiv

Școlar Sibiu —

imobil

Baza sportivă — trei

terenuri handbal, o

pistă patinaj, una pistă

patinaj și o tribună; 

S teren = 7.451 mp

Județul Sibiu,

municipiul Sibiu, 

Bd. Victoriei nr. 35

63.727

Total:

6.569.300,

din care:

— amenajări

terenuri

720.000;

— teren

5.849.300

72 153156 8.26.03

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855

Casa Corpului

Didactic

Clădire P + 1E, 

Sc = 565 mp, 

Sd = 1.130 mp

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, Calea

Domnească nr. 127

1.678.785 1.528.300

73 153161 8.26.03

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855

ISJ Dâmbovița

— sediu

Clădire P, Sc = 

Sd = 69 mp

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, Calea

Domnească nr. 127

40.000 2.903.500

74 153164 8.26.03

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855

ISJ Dâmbovița

— teren

Teren S = 4.443 mp

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, Calea

Domnească nr. 127

248.079 1.669.600

75 37305 8.26.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Sportiv Școlar

Dâmbovița    

CUI 4344341

CSS

Dâmbovița —

sediu

Clădire S + P + 1E,

pereți cărămidă,

planșee beton,

învelitoare tablă, 

S = 1.668 mp

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, str. Gr.

Alexandrescu nr. 22

1.029.067 1.136.200

76 101147 8.26.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Sportiv Școlar

Dâmbovița    

CUI 4344341

Clubul Sportiv

Școlar

Târgoviște —

Baza Sportivă

Nucet

Clădire P, pereți

cărămidă, planșee

beton, învelitoare

tablă, S = 1.742 mp

Județul Dâmbovița,

comuna Nucet

539.958 1.212.700

77 101149 8.26.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Sportiv Școlar

Dâmbovița    

CUI 4344341

Clubul Sportiv

Școlar —

vestiare

Pereți cărămidă,

planșee beton,

învelitoare tablă, 

S = 120 mp

Județul Dâmbovița,

comuna Nucet

57.219 78.800

78 154897 8.26.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Sportiv Școlar

Dâmbovița    

CUI 4344341

CSS

Dâmbovița —

teren

S = 3.050 mp

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, str. Gr.

Alexandrescu nr. 22

1 1.230.700



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

11

0 1 2 3 4 5 6 7 8

79 35864 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Clubul Copiilor

și Elevilor

Moreni

Pereți cărămidă,

planșee lemn,

învelitoare tablă,

fundație beton, 

Sc = 225 mp, 

Sd = 450 mp

Județul Dâmbovița,

municipiul Moreni,

str. Flacăra nr. 29

452.780 276.975

80 38316 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Palatul Copiilor

Târgoviște —

imobil

Clădire P + 1E, pereți

cărămidă, planșee

beton, învelitoare țiglă,

Sc = 289 mp, 

Sd = 867 mp

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, Calea

Câmpulung nr. 9

571.285 682.400

81 38317 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Palatul Copiilor

Târgoviște —

cerc

aeromodele

Pereți cărămidă,

planșee beton,

învelitoare tablă

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, Calea

Câmpulung nr. 9

1 33.000

82 39148 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Clubul Elevilor

și Copiilor 

Titu — imobil

Clădire P + 1E, pereți

cărămidă, planșee

beton, învelitoare

tablă, fundații beton, 

S = 236 mp, 

Sc = 121 mp

Județul Dâmbovița,

orașul Titu, 

str. Pictor Nicolae

Grigorescu nr. 18

312.660 370.899

83 101117 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Palatul Copiilor

Târgoviște —

clădire protocol

Pereți cărămidă,

planșee beton,

învelitoare tablă, 

S = 31,48 mp

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, Calea

Câmpulung nr. 9

7.031 28.700

84 101118 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Palatul Copiilor

Târgoviște —

seră

Sc = 64 mp, structură

metalică cu geam

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, Calea

Câmpulung nr. 9

1 8.000

85 101172 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Clubul Elevilor

și Copiilor 

Titu — 

magazie + grup

sanitar

Construcție metalică,

S = 30 mp

Județul Dâmbovița,

orașul Titu, 

str. Pictor Nicolae

Grigorescu nr. 18

115.804 1.300

86 101175 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Clubul Copiilor

și Elevilor 

Titu — garaj

Construcție metalică,

S = 25 mp

Județul Dâmbovița,

orașul Titu, 

str. Pictor Nicolae

Grigorescu nr. 18

9.346 1.100

87 120898 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Gard Plăci beton

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, Calea

Câmpulung nr. 9

9.579 27.200

88 120900 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Gard — teren Plăci beton armat

Județul Dâmbovița,

municipiul Moreni,

str. Flacăra nr. 29

21 10.400

89 154898 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Teren S = 939 mp

Județul Dâmbovița,

municipiul Moreni,

str. Flacăra nr. 29

1 54.700



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

12

0 1 2 3 4 5 6 7 8

90 154899 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Teren S = 3.463 mp

Județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, Calea

Câmpulung nr. 9

1 1.397.500

91 154900 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Teren S = 1.305 mp

Județul Dâmbovița,

orașul Titu, 

str. Pictor Nicolae

Grigorescu nr. 18

1 76.200

92 59376 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Clubul Copiilor

Pucioasa —

magazie unelte

Clădire P, Sc = 13,5 mp,

construcție din piatră,

învelitoare țiglă

Județul Dâmbovița,

orașul Pucioasa, 

str. C. Olănescu 

nr. 29

1 1.527

93 101136 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Clubul Copiilor

Pucioasa —

parc natural

S = 4.315 mp

(Suprafața a fost

diminuată conform

Hotărârii Guvernului

nr. 126/2004)

Județul Dâmbovița,

orașul Pucioasa, 

str. C. Olănescu 

nr. 29

1 460.000

94 101137 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Clubul Copiilor

Pucioasa —

pistă de zbor

circulară

S = 2.000 mp

Județul Dâmbovița,

orașul Pucioasa, 

str. C. Olănescu 

nr. 29

1 137.300

95 59374 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Clubul Copiilor

Pucioasa —

imobil

modelism

Clădire P + 1E, 

Sc = 66,9 mp, pereți

cărămidă, planșee

beton, învelitoare plăci

azbociment

Județul Dâmbovița,

orașul Pucioasa, 

str. C. Olănescu 

nr. 29

1 102.713

96 59375 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Clubul Copiilor

Pucioasa —

imobil muzeu

aviatic

Clădire P, 

Sc = 133,44 mp, pereți

cărămidă, planșee

beton, învelitoare țiglă

Județul Dâmbovița,

orașul Pucioasa, 

str. C. Olănescu 

nr. 29

31.497 146.000

97 120899 8.29.06

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Elevilor Târgoviște

CUI 4449488

Gard beton Plăci prefabricate

Județul Dâmbovița,

orașul Pucioasa, 

str. C. Olănescu 

nr. 29

10.822 8.400

98 160288 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Dâmbovița    

CUI 4279855    

Clubul Copiilor „Nicolae

Mateescu” Pucioasa    

CUI 33434570

Clubul Copiilor

și Elevilor

„Nicolae

Mateescu”

Pucioasa —

sediu

Sc = 281 mp, 

Sd = mp, regimul de

înălțime P + 2E, 

S teren = 3.895 mp,

CF 70190

Județul Dâmbovița,

orașul Pucioasa, 

str. C. Olănescu 

nr. 9—11 bis și 19

1.262.364 1.163.600

99 62034 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Suceava    

CUI 4244865, Centrul de

Execuție Bugetară Palatul

Copiilor Suceava    

CUI 14056222

Clubul Elevilor

și Copiilor

Suceava —

clădire A

Zidărie cărămidă,

învelitoare tablă

Județul Suceava,

municipiul Suceava,

str. Dragoș Vodă 

nr. 13

568.477 943.592

100 62035 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Suceava    

CUI 4244865, Centrul de

Execuție Bugetară Palatul

Copiilor Suceava    

CUI 14056222

Clubul Elevilor

și Copiilor

Suceava —

clădire B

Zidărie cărămidă,

învelitoare tablă

Județul Suceava,

municipiul Suceava,

str. Dragoș Vodă 

nr. 13

30.927 24.822



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

13

0 1 2 3 4 5 6 7 8

101 62036 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Suceava    

CUI 4244865, Centrul de

Execuție Bugetară Palatul

Copiilor Suceava    

CUI 14056222

Clubul Elevilor

și Copiilor

Suceava —

beci

Beton

Județul Suceava,

municipiul Suceava,

str. Dragoș Vodă 

nr. 13

2.895 10.284

102 62037 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Suceava    

CUI 4244865, Centrul de

Execuție Bugetară Palatul

Copiilor Suceava    

CUI 14056222

Clubul Elevilor

și Copiilor

Suceava —

magazie karturi

Zidărie, învelitoare

tablă

Județul Suceava,

municipiul Suceava,

str. Dragoș Vodă 

nr. 13

965 12.057

103 37061 8.26.05

Inspectoratul Școlar

Județean Suceava    

CUI 4244865, Centrul de

Execuție Bugetară Clubul

Copiilor și Elevilor

Câmpulung Moldovenesc

CUI 14061474

Clubul Elevilor

și Copiilor

Câmpulung

Moldovenesc

— clubul de

vacanță

Clădire P + 2E, zidărie

cărămidă, învelitoare

țiglă, anexe (magazie,

10 căsuțe camping,

conductă apă, puț

captare)

Județul Suceava,

municipiul

Câmpulung

Moldovenesc, 

str. Piața Daciei 

nr. 5

776.426 1.052.786

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2015 pentru Societatea EUROTEST — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, 

Comerțului și Turismului

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2015

nr. 186/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru

Societatea EUROTEST — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul economiei, comerțului 

și turismului,

Mihai Tudose

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 3 noiembrie 2015.

Nr. 918.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

14

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI TURISMULUI

Operatorul economic: Societatea EUROTEST — S.A.

Sediul/Adresa: Splaiul Unirii nr. 313

Cod unic de înregistrare: 360557

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 850
1 2 850

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare
3 0

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  
vigoare 4 0

2 5 0
3 6 0

II 7 841
1 8 841

A. 9 346
B. 10 5
C. 11 345

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 260
C1 ch. cu salariile 13 260
C2 bonusuri 14 0
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii 
si comitete 17 9

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 76

D. 19 145
2 20 0
3 21 0

III 22 9
IV 23 1,44

V 24 8
1 25 0

2 26 0

3 27 8

4

28

5 29

6 30 0

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul, din care:

INDICATORI

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care:
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor 
de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

Propuneri  
an curent 

2015

Nr. 
rd.

Rezerve legale

Venituri financiare
Venituri extraordinare

Acoperirea pierderilor contabile din anii 
preceden i

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Alte repartiz ri prev zute de lege

Cheltuieli financiare

1

Venituri totale din exploatare, din care:

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege

Cheltuieli extraordinare

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

15

0 3 4

INDICATORI

2

Propuneri  
an curent 

2015

Nr. 
rd.

1

7

31

8

32 0
a) 33 0
b) 33a
c) 34

9
35

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori 45

IX 46
X 47

1 48 10

2 49 10

3
50 2.163

4
51 2.163

5 52 85

6
53

7 54 989
8 55 0
9 56 0

 cheltuieli materiale

   - dividende cuvenite bugetului local

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Aloca ii de la buget

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,  
din care

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe 
baza cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoan )

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial   
(Rd.12/Rd.49)/12*1000

DATE DE FUNDAMENTARE



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea reglementării tehnice „Ghid de bună practică pentru proiectarea 

instalațiilor de iluminat/protecție în clădiri”, indicativ GEx 12-2015

În conformitate cu prevederile art. 43 alin. (5) lit. a) din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, ale

art. 2 alin. (3) și (4) din Regulamentul privind tipurile de reglementări tehnice și de cheltuieli aferente activității de reglementare în

construcții, urbanism, amenajarea teritoriului și habitat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 203/2003, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 8 din 3 iunie 2015 al Comitetului tehnic de specialitate CTS 10 — Instalații

și echipamente pentru construcții și Procesul-verbal de avizare nr. 1 din 5 iulie 2015 al Comitetului tehnic de coordonare generală

din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice,

în temeiul prevederilor art. 10 din Legea nr. 10/1995, republicată, și ale art. 4 pct. II lit. e) și art. 12 alin. (7) din Hotărârea

Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/9.XI.2015

16

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Ghid de bună

practică pentru proiectarea instalațiilor de iluminat/protecție în

clădiri”, indicativ GEx 12-2015, prevăzută în anexa*) care 

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin

1)

se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

București, 8 octombrie 2015.

Nr. 833.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 833 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

1)

Ordinul și anexa se publică în Buletinul Construcțiilor editat de către Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare

Teritorială Durabilă „URBAN-INCERC”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 833/9.XI.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|835245]


